

Số: 29/KH-BCĐHM

Vĩnh Long, ngày 18 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác vận động hiến máu và hiến máu tình nguyện năm 2022**

Căn cứ quyết định số 1747/QĐ-UBND, ngày 07/8/2017 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 24/2/2017 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc đẩy mạnh phong trào vận động hiến máu tình nguyện giai đoạn 2018-2022;

Căn cứ quyết định số 39/QĐ-BCĐHM, ngày 12/10/2017 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Vĩnh Long;

Trong năm 2021 do tình hình dịch bệnh bùng phát, diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh nên công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện gặp rất nhiều khó khăn. Công tác tổ chức các điểm tiếp nhận máu bị hoãn thường xuyên. Trên cơ sở kết quả hoạt động năm 2021 và tình hình thực tế của phong trào vận động hiến máu tình nguyện trong toàn tỉnh; Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Vĩnh Long xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động trọng tâm trong công tác vận động hiến máu và hiến máu tình nguyện trong bối cảnh thực hiện phòng, chống dịch bệnh năm 2022 như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về lợi ích của hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu trong bối cảnh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19; tăng dần số lượng người có đủ sức khỏe tham gia hiến máu, góp phần đảm bảo cung cấp đủ máu phục vụ cho cấp cứu và điều trị bệnh nhân cần truyền máu, phấn đấu đạt chỉ tiêu Ban Chỉ đạo quốc gia hiến máu tình nguyện giao.

**2. Các chỉ tiêu chủ yếu:** Đến cuối năm 2022, toàn tỉnh sẽ đạt:

2.1. Đạt được chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo quốc gia giao cho tỉnh trong năm 2022. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện đạt ít nhất 20%

2.2. 100% huyện, thị, thành phố cũng cố, kiện toàn và phát triển được các loại hình câu lạc bộ hiến máu và hiến máu dự bị, hoạt động có hiệu quả,

2.3. 100% Ban Chỉ đạo các cấp được cũng cố, kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch BCĐ tỉnh giao. Vận động trong cán bộ công chức viên chức, người lao động của từng đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện đạt 20%.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022**

## 1. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Ban Chỉ đạo các cấp tiếp tục tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng cấp củng cố, kiện toàn tổ chức; nâng cao vai trò của từng thành viên Ban Chỉ đạo; đồng thời tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành chặt chẽ hơn về công tác vận động hiến máu tình nguyện.

- Ban Chỉ đạo các cấp tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền để có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát hơn trong phong trào tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện nhất là trong thời gian thực hiện áp dụng các biện pháp hành chính trong phòng, chống dịch CoVid-19 theo các cấp độ nguy cơ.

- Đẩy mạnh công tác phối kết hợp các ban, ngành, đoàn thể, các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền vận động trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, đoàn viên, hội viên của các đoàn thể, lực lượng sinh viên các trường cao đẳng đại học, lực lượng vũ trang và cán bộ, nhân viên, người lao động trong các doanh nghiệp ý nghĩa của việc hiến máu và tham gia hiến máu tình nguyện, đăng ký hiến máu dự bị (các câu lạc bộ, ngân hàng máu điện tử), gắn với tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch CoVid-19, nhằm góp phần cung cấp cho bệnh viện đảm bảo đáp ứng nhu cầu lượng máu an toàn cho cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Thường trực Ban chỉ đạo các cấp chủ động phối hợp với hội Chữ thập đỏ và các tổ chức thành viên tổ chức tốt các chiến dịch, các sự kiện hiến máu tình nguyện năm 2022: **Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện trong dịp Tết “ Lễ hội xuân hồng” 2022** và Chiến dịch **“Những giọt máu hồng hè” 2022**; **“Ngày Toàn dân HMTN” 7/4**; **“Ngày Quốc tế Người Hiến máu” 14/6** và **chương trình hành trình đỏ năm 2022**.

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát các cấp trong việc thực hiện kế hoạch, việc thăm hỏi, tư vấn người tham gia hiến máu trước, trong và sau khi hiến máu, thực hiện các chế độ chính sách đối với với người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

- Phối hợp với Bệnh viện huyết học - truyền máu Cần Thơ tổ chức tiếp nhận máu tình nguyện đạt hiệu quả, đúng thời gian kế hoạch đảm bảo đạt chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo quốc gia giao cho tỉnh năm 2022. Tổ chức chu đáo các điểm tiếp nhận máu hiến tình nguyện thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch CoVid-19 theo quy định.

- Ban Chỉ đạo các cấp tiếp tục củng cố, kiện toàn, phát triển và nâng chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, hiến máu dự bị, gia đình hiến máu. Trong quá trình hoạt động cần rút kinh nghiệm nhân rộng những mô hình, những câu lạc bộ hoạt động hiệu quả thiết thực.

- Mở 10 lớp tập huấn truyền thông nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các doanh nghiệp, các cán bộ, chiến sỹ trong các lực lượng vũ trang về phong trào hiến máu tình nguyện,

- In ấn, phát hành tờ rơi, pano, áp phích về truyền thông hiến máu.

- In ấn giấy chứng nhận cho người hiến máu.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác hiến máu tình nguyện năm 2022 cấp tỉnh.

- Tổ chức hội nghị tôn vinh người hiến máu tiêu biểu nhân (Ngày Quốc tế Người hiến máu) 14/6/2022.

**\*Tham dự các lớp tập huấn, hội nghị do Trung ương tổ chức khi có thông báo triệu tập:**

- a. Tập huấn nâng cao kỹ năng, kiến thức truyền thông giảng dạy về HMTN cho tập huấn viên.
- b. Hội nghị tôn vinh người có nhóm máu hiếm (Rh<sup>-</sup>).
- c. Tập huấn Kỹ năng cho TNV về bệnh tan máu bẩm sinh.
- g. Hội nghị tôn vinh người hiến máu tiêu biểu năm 2022 tại Hà Nội và Vĩnh Phúc
- h. Hội nghị tổng kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 cấp trung ương.
- f. Hội nghị gặp mặt Câu lạc bộ người có nhóm máu hiếm tại Cần Thơ

## **2. Công tác kiểm tra, thi đua, khen thưởng và nhân điển hình tiên tiến**

- Phối hợp với thường trực Hội Chữ thập đỏ tỉnh khảo sát việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch vào 6 tháng đầu năm 2022 và cuối năm kiểm tra chấm điểm thi đua năm 2022.

- Kiểm tra chuyên đề về quản lý nguồn người hiến máu, thành viên các câu lạc bộ hiến máu;

- Xét chọn và đề cử người tình nguyện có thành tích xuất sắc với số lần hiến máu từ 50 lần trở lên tham gia chương trình tôn vinh người hiến máu toàn quốc năm 2022 (khi có thông báo phân bổ đại biểu của Ban Chỉ đạo quốc gia)

- Đẩy mạnh việc tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu TN và vận động HMTN nhằm duy trì và khuyến khích phong trào.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo tỉnh giao thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh trực tiếp tham mưu với lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt và chỉ đạo, điều hành, hỗ trợ kinh phí thực hiện các hoạt động.

2. Văn Phòng BCD trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, tham mưu Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện và báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định.

3. Thường trực Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở kế hoạch của BCD tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai và chỉ đạo Ban Vận động các cơ sở thực hiện và báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh những vấn đề phát sinh để kịp thời phối hợp chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện thường xuyên kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Chỉ đạo tỉnh trong 6 tháng đầu năm và cuối năm 2022.

### **Nơi nhận:**

- VPBCĐQGHTN;
- Đ/C Nguyễn Thị Quyên Thanh PCTUBND tỉnh
- Các vị thành viên BCD tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- BCD các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT; BCĐVDHM



**Trần Thị tuyết Mai**